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RAKIC, TIJANA & DONNA CHAMBERS (2011;
toim.). An introduction to visual research methods in
tourism. 216 s. Routledge, London.

Mainoskuvat houkuttelevat kaukaisiin kohteisiin, turisti
kartat opastavat nähtävyyksien äärelle, kaulassa roikku
vat kamerat kuuluvat turistien stereotyyppisimpiin tunto
merkkeihin – käytännön esimerkkejä matkailun ja vi
suaalisuuden kiinteästä yhteydestä löytyy riittämiin.
Monitieteisessä matkailututkimuksessa tätä yhteyttä on
käsitelty runsaasti, mutta markkinoilta on puuttunut puh
taasti matkailututkimuksen näkökulmasta toteutettu vi
suaalisten menetelmien opas. Brittiyliopistoissa matkai
lua tutkivien Tijana Rakicin ja Donna Chambersin toi
mittama teos pyrkii paikkaamaan
puutetta esittelemällä visuaalisten
menetelmien soveltamismahdolli
suuksia ja kannustamalla lukijoita
monitieteisiin, ennakkoluulottomiin
lähestymistapoihin.

Muun muassa antropologiaa,
maantiedettä ja sosiologiaa edustavan
tutkijakaartin kirjoitukset on jaettu
viiteen osioon.Yhdessä ne kutoutuvat
loogisesti eteneväksi, helposti hah
mottuvaksi kokonaisuudeksi. Teok
sen tavoitteita ja sisältöä selkeästi
esittelevän johdannon jälkeen kirjan
kulku myötäilee löyhästi tutkimus
prosessin kaarta. Aluksi visuaalisen
matkailututkimuksen tieteenfilosofis
ta perustaa käsittelevä osio kannustaa
lukijaa tunnistamaan tutkimuksensa
ontologiset, epistemologiset ja meto
dologiset sitoumukset. Tämän jälkeen
siirrytään aineistojen keräys ja ana
lyysimenetelmiin sekä käsitellään vi
suaalisen aineiston käyttämistä jul
kaisuissa. Teoksen sinetöi päätelmäluku, jossa teoksen
toimittajat pohtivat kirjan sisällön ohella visuaalisen me
todologian soveltamisen tulevaisuuden näkymiä matkai
lututkimuksessa.

Lähempi tutustuminen paljastaa kattauksen kiintoi
saksi. Teos poikkeaa monista yleisluontoisista, represen
taatioiden ruotimiseen keskittyvistä visuaalisten mene
telmien oppaista hyödyntämällä laajaalaisesti matkailun
moninaista visuaalista kulttuuria. Samalla teos tarkaste
lee ajankohtaisesti matkailua moniaistisena, kehollisena
kokemuksena, jossa visuaalisuudella on representatiivi
suuden ohella myös materiaalinen ja performatiivinen
ulottuvuus. Tämän hedelmällisen lähtökohdan lisäksi
teos on miellyttävän käytännönläheinen; kirjoittajat
avaavat esittelemiään aiheita omien tutkimustensa kautta
antaen lukijalle konkreettisia, soveltamiskelpoisia esi
merkkejä.

Useat kirjan artikkeleista pureutuvat matkailijoiden
kokemusmaailmaan hyödyntämällä heidän itsensä tuot
tamia visuaalisia aineistoja, kuten matkakuvia, video
päiväkirjoja ja piirustuksia. Esimerkiksi Caroline Scarle
sin ja Erika Andersson Cederholmin artikkeleissa mat
kailijat ohjaavat kerrontaansa matkakuviensa avulla ver

baalisen ilmaisun perinteisesti hallitsemissa haastattelu
tilanteissa. Haastateltavat tuntuvat pääsevän visuaalisin
keinoin ilmaisussaan alueelle, joka olisi vaikea tavoittaa
pelkkään puheeseen tukeutuen. Lisäksi artikkelit tuovat
kiehtovasti esille perinteisen tutkijavetoisen vuorovaiku
tusdynamiikan rikkoutumisen.

Eriasteisesti vuorovaikutteisten ja osallistujavetoisten
lähestymistapojen rinnalla valmiiden kuvaaineistojen
representatiivinen tutkimus on saanut tuntuvasti vähem
män tilaa. Se kuitenkin esiintyy edukseen Salla Jokelan
ja Pauliina Raennon yhteiskirjoituksessa, jossa pureudu
taan sekundaariaineistojen keräämiseen, rajaamiseen ja
käsittelyyn havainnollistavasti eri aineistotyyppejä hyö
dyntävien esimerkkien avulla. Lukukokemuksena mu

kaansatempaavasti kirjoitettu artikke
li edustaa kirjan parhaimmistoa.

Analyysiosiossa representationaa
lisuus ja nonrepresentationaalisuus
puolestaan kohtaavat kiehtovasti, kun
Michael Haldrup ja Jonas Larsen tar
kastelevat perheiden lomakuvia. He
paneutuvat sekä kuvien merkitys
sisältöihin että ”enemmän kuin repre
sentationaalisiin” (s. 163) ominai
suuksiin tunteita herättävinä muistin
välikappaleina. Kirjan loppupuolella
Richard Tresidderin kirjoitus kuvien
käytöstä julkaisuissa on hyödyllinen
niillekin, jotka eivät ensisijaisesti
identifioi tutkimustaan visuaaliseksi;
artikkeli sisältää paljon yleishyödyl
listä tietoa tekijänoikeuksista tekni
siin kommervenkkeihin ja herättelee
pohtimaan kuvituksen roolia omassa
työssä.

Perustellusta kokonaisuudesta
huolimatta teoksessa on myös puut
teensa. Pariinsataan sivuun ei tieten

kään saa mahdutettua koko visualisen matkailututkimuk
sen kirjoa, mutta maantieteilijänä olisin toivonut kansien
välistä tilaa karttoja käsittelevälle kirjoitukselle. Kriitti
sen kartografian soveltamispotentiaali matkailututki
muksessa on poikinut oivallisia esityksiä (esim. Hanna &
Del Casino 2003), joiden soisi virtaavan yhä vuolaammin
myös kulttuurimaantieteen ulkopuolelle. Arvostelemani
konstruktionismiin kallellaan oleva teos olisi ollut mitä
oivallisin areena murtaa myytti karttojen usein niin itses
tään selvänä pidetystä objektiivisuudesta, ja siten suoda
oivalluksia ja inspiraation hetkiä menetelmäoppaan mo
nitieteiselle lukijakunnalle. Asiaa voi toki katsoa myös
toiselta kantilta ja miettiä, miten kirjassa esiteltyjä lähes
tymistapoja voisi jatkossa soveltaa innovatiivisesti karto
grafian saralla.

Kiitosta teos ansaitsee tutkimuseettisten kysymysten
tarkastelusta. Tämä tärkeä aihepiiri on toisinaan kuin
huomaamatta sivuutettu monissa muissa visuaalisia me
netelmiä käsittelevissä menetelmäoppaissa. Erityisesti
miellyin toimittajien tapaan pitää aihe esillä läpi koko
teoksen sen sijaan, että se olisi eristetty omaksi, erillisek
si luvukseen. Tämä valinta tukee ajatusta tutkimus
etiikasta kaikissa tutkimusprosessiin liittyvissä valin
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noissa läsnä olevana tärkeänä asiana, jota ei vain liimata
väkisin päälle muuten valmiiseen tutkimukseen. Toisaal
ta, kuten toimittajat (s. 9–10) johdannossa huomauttavat,
etenemistapa on perusteltu myös siksi, että tutkimus
eettisiin kysymyksiin on harvoin valmiita vastauksia. Pa
tenttiratkaisujen sijaan kukin kirjoittaja pohtii aihetta
oman tutkimuksensa pohjalta, jolloin lukija saa eväitä
oman työnsä eettisten haasteiden paikantamiseen ja rat
kaisemiseen.

Kirjan käyttömukavuutta on kohennettu useilla käy
tännön ratkaisuilla: oppikirjamaiseen tyyliin artikkelit
sisältävät vinkeillä varustettuja tietolaatikoita ja kirjoi
tusten keskeinen anti on summattu lopputiivistelmiin,
jotka tosin sisältävät välillä turhaa tietoa. Kenties hyödyl
lisimpiä lisukkeita ovat kirjoittajien laatimat listat ja ly
hyet esittelytekstit syvemmälle aihepiiriin vievästä kir
jallisuudesta. Silmään pistää kuitenkin joidenkin teosten
toistuminen artikkelista toiseen. Esimerkiksi Gillian Ro
sen (2001) menetelmäopas on mainittu peräti kuudessa
kirjoituksessa, kahtena eri painoksena, hieman toisistaan
poikkeavilla kuvauksilla kuorrutettuna. Vaikka kyseinen
teos ansiokas onkin, antoisia lukuvinkkejä janoavaa luki
jaa tämä hieman turhauttaa – olisiko astetta tarkemman
toimitustyön myötä mukaan mahtunut myös muita, nyt
listoilta pois karsiutuneita helmiä?

Pieniä kauneusvirheitä lukuun ottamatta on teos kui
tenkin eheä. Tieteellinen tinkimättömyys ja helppolukui
suus ovat pääsääntöisesti tasapainossa. Niinpä kirjan voi
kuvitella kiinnostavan sekä alan opiskelijoita että tutki

joita. Koska teos keskittyy ensisijaisesti esittelemään vi
suaalisten menetelmien soveltamismahdollisuuksia mat
kailututkimuksessa, toiminee se parhaiten yksittäisiin
menetelmiin syventyvien oppaiden rinnalla käytettynä.

Teoksen tekstit ovat ansiokkaita myös kirjan konteks
tista irrotettuina. Yksittäisiä kirjoituksia voi käyttää esi
merkiksi opetuksen tukena harjoitustehtäviä suunnitel
taessa tai menetelmäkurssien oheislukemistona. Erityi
sesti opinnäytteitään työstäville suosittelen teosta va
rauksetta. Kirja tukee sekä oman työn ennakkoluulotonta
ideointia että sujuvaa toteutusta.

Teos onnistuu tavoitteessaan tarjota monipuolinen
johdatus visuaalisten menetelmien käyttöön matkailu
tutkimuksessa. Sen sivuilta lukija löytää runsaasti eväitä
jatkaa haluamaansa suuntaan.
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Vastakkainasettelujen aika ei ole ohi

Koivunen, Anu & Mikko Lehtonen (2011; toim.). Kuinka
meitä kutsutaan? Kulttuuriset merkityskamppailut
nyky-Suomessa. 299 s. Vastapaino, Tampere.

Millaiseksi yhteiskunnaksi Suomea ollaan rakentamassa
ja kenellä on valtaa määrittää rakennustyön suunta?
Minkälaisia tulevaisuuden vaihtoehtoja eturyhmät esittä
vät ja mikä on median merkitys kansallisessa kulttuurises
sa valtakamppailussa? Näitä kysymyksiä pohtivat ar
vioimani teoksen kirjoittajat. Kirjassa kuvataan nyky
Suomessa jatkuvasti käynnissä olevaa kansakunnan mää
rittelyn projektia ja eritellään sen sisältämiä kulttuurisia
merkityskamppailuja. Vastakkainasettelujen aika ei sel
västikään ole ohi. Tämä käy hyvin ilmi kirjan alkusivuilla,
joilla analysoidaan eduskuntavaalivoiton napanneiden pe
russuomalaisten vaaliohjelmaa ja Alexander Stubbin aset
taman maabrändityöryhmän loppuraporttia. Vastakkaisiin
nurkkiin asettuvat ”kansan syvät rivit” ja eliitin etujoukot.

Yhteiskunnallista keskustelua käydään aina tietyistä
toimijaasemista käsin. NykySuomen kansallisissa mer
kityskamppailuissa on karkeasti erotettavissa kolme ryh
mittymää: uusliberaalit Suomen globaalistajat, hyvin
vointivaltion perinnön puolustajat ja uusnationalistit.

Uusliberaalien globaalistajien – kuten maabrändityö
ryhmän – mielestä nykyinen kapitalismiin perustuva glo
baalistuminen on Suomen ainoa vaihtoehto kansallisen

selviytymisen varmistamiseksi. Siksi suomalaisten on
kyettävä hiomaan itsensä sellaiseen innovaatiokuntoon,
joka johtaa menestykseen yhä kovemmassa maailman
laajuisessa kilpailussa. Myös hyvinvointivaltion perin
nön puolustajat tunnustavat markkinatalouden toimivuu
den, mutta korostavat yksilökeskeisyyden sijaan yhteis
vastuuta, tasaarvoa ja yhteisöllisyyttä, joiden voidaan
katsoa olevan lähellä keskustalaisia, vihreitä ja vasem
mistolaisia arvoja. Uusnationalisteilla puolestaan viita
taan niihin, jotka kokevat olevansa globalisaation häviä
jiä. Heitä ovat esimerkiksi savupiipputeollisuudesta työt
tömiksi jääneet sekä pienyrittäjät ja viljelijät. Perus
suomalaisten kannattajakunta muodostuu tästä hyvin
monimuotoisesta ihmisjoukosta, jonka näkökulmasta pe
rinteisten kansallisten intressien puolustaminen palvelee
parhaiten myös heidän omia etujaan.

Teoksen johdannossa mediakulttuurintutkijat Mikko
Lehtonen ja Anu Koivunen esittävät, että kevään 2011
eduskuntavaalien tulosta ja perussuomalaisten vaalivoit
toa selittää pikemminkin se, mihin ryhmään äänestäjät
kulttuurisesti samastuivat – kenen kulttuurinen kutsu
huuto oli houkuttelevin – kuin taloudelliset tai poliittiset
näkökohdat. Lehtosen ja Koivusen mukaan kulttuurisiin
identifikaatioihin kätkeytyykin politiikkaa ja valtaa kos
kevan suomalaisen yhteiskunnallisen keskustelun sokea
piste, jota kirjoittajat haluavat teoksellaan valaista.


